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Abstrakt

Tato práce zkoumá mediální obraz Strany nezávislosti Spojeného Království

v letech 2014-2016 ve vybraných britských médiích, kde sleduje společná klíčová slova,

která média ve článcích o straně používají. Snaží se zjistit, zda se tato slova dají označit za

hlavní v souvislosti s médii vytvářenými mediálními obrazy strany a na tyto obrazy

navazujícím zařazením strany do politického spektra Spojeného království. Přes krátkou

historii Strany nezávislosti Spojeného království - UKIP obsahuje práce kapitoly o

pravicovém populismu a euroskepticismu. Následuje analýza vybraných britských médií

na základě čtyř stanovených klíčových slov. Pro jejich sledování byly použity novinové

články zpravodajství The Guardian, The Telegraph a BBC News. Vybrána byla slova a

slovní spojení euroskepticismus, imigrace, kritika politického systému a organizační

změny uvnitř strany. Práce analyzuje v 50 nejvíce relevantních článcích k těmto tématům

z let 2014-2016 tendenci jejich používání s vyobrazením frekvence těchto slov ukazující

vývoj jejich výskytu ve článcích. Tři analyzovaná média poskytla tři zobrazení UKIPu,

která jsou sice různá, ale zároveň mají hodně společného. BBC News UKIP nazývalo

stranou středně pravicovou, The Guardian s tímto výrokem do značné míry souhlasil, až na

pár radikálnějších rysů, které ve straně vidí, zatímco The Telegraph jej považoval za krajně

pravicovou extremistickou stranu. Důvodem těchto rozdílů je především politická

náklonnost médií. První z nich BBC News se zabývá tématy ve zprávách z pohledu všech

stran a snaží se tak zůstávat nestranným médiem. Další je The Guardian, který má

podobný přístup k přistěhovalectví a euroskepticismu jako BBC News, ale pokud jde o

proti-systémovost a Nigela Farage, jejich označení UKIPu se blížilo více radikálnímu

postoji. Nakonec The Telegraph, který zobrazuje rysy UKIPu s extremistickou podstatou.

Všechna tři média se nicméně soustředí na čtyři rysy vybrané k této analýze v jiné míře,

zároveň ale vidí všechna tři média tyto rysy u UKIPu jako ty základní.

Abstract

This thesis analyzes media representation of the United Kingdom Independence

Party between the years 2014 and 2016 in selected British media where it follows

keywords used by these medias in the articles about the party and whether these themes

can be identified as key topics in the context of media-generated frame and where, based

on these frames, place these medias the party in the political spectrum of the United

Kingdom. Despite the brief history of the United Kingdom Independence Party, the work

contains chapters about right-wing populism and Euroscepticism. This is followed by an

analysis of selected British media based on four keywords. The media, which have been

used for the analysis were The Guardian, The Telegraph and BBC News. The chosen

keywords were - euroscepticism, immigration, criticism of the political system

(antiestablishment) and the organizational change within the party. It examines the 50 most

relevant articles with these keywords from 2014-2016 and the tendency of thir usage. The

result is an analysis of the frequency of these topics, showing the development, with the

result, that they have been identified as the basic themes that all the three media use in the

articles about the party. Second result is an overview of what media frames of a party were

created and where these media place the party in the political spectrum, based on these

media frames. The three analyzed media provided three media frames of UKIP, which are

different on one side, but also have a lot in common on the other. While BBC News was

naming UKIP the middle-right party, The Guardian agreed to this statement with only a

few more radical features the jurnalists of the media see in the behaviour of the politic

party. At last The Telegraph which considered UKIP to be a far-right extremist party. The

reason for these differences is mainly the political affection of the media. The first of them,

BBC News, deals with all the topics in the news from the perspective of all the parties,

trying to remain an open-minded medium. Another one is The Guardian, which have a

similar approach to immigration and Euroscepticism as the BBC News, but with regard to

anti-system and Nigel Farage, their media frame of UKIP had more radical approach.

Finally, the Telegraph, showing UKIP almost as an extremist party. All of the three medias

focus on the four keywords selected for this analysis from different perspective, but at the

same time, all three media sees these topics as an essential themes of the party.
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2

1. Úvod

Populismus je fenomén, který se stává populárním napříč Evropou, posilňován

imigrací a ekonomickou situací některých zemí. Jednou ze stran často označovaných

přívlastkem pravicově populistická a euroskeptická je i Strana nezávislosti Spojeného

království – UKIP. Období v letech 2014-2016, které práce sleduje, je zajímavé z několika

hledisek. Zaprvé je UKIP stranou, jejíž bývalý předseda byl a je znám používáním

populistické rétoriky a zadruhé z důvodu, že bylo toto období ve Spojeném království

zakončeno v červnu roku 2016 referendem o setrvání Spojeného království v Evropské unii,

známém jako Brexit, při kterém zároveň Britové sledovali Evropu potýkající se s vlnami

imigrantů, často končících také ve francouzských přístavech. Média hrála i zde důležitou roli.

Nacházejí se v nelehké situaci. Ovlivňuje je nejen jejich vlastnictví, respektive zdroj financí,

ale právě také politika a veřejnost.

Většina politiků používá rétoriku pro vytvoření dojmu mezi lidmi i v médiích, že

právě oni jsou ti, kteří se ubírají tou správnou cestou, ale jen populističtí politici k tomu

využívají populistická, často uměle vytvořená témata, čímž se od nich odlišují. Používají se

metody, při kterých se zneužívají problematická témata země, které politik, nebo strana

označí za hrozbu, aby vyvolali reakci u veřejnosti a získávali tak preference mezi

nerozhodnutými voliči. Také bychom tento jev mohli označit pojmem sekuritizace. Příkladem

může být Marine Le Pen, která využila chaosu a strachu mezi občany Francie, kvůli

v minulých letech probíhající imigrační vlně, kdy se snažila ujistit občany o tom, že

bezpečnost se dá „zařídit“, a získala více než dvacetiprocentní podporu v prvním kole

prezidentských voleb
1
. Mohlo by se tedy zdát, že jelikož se po tomto kole vlna imigrantů

zmírnila a nedocházelo již k nezvladatelným výtržnostem ze strany radikálů mezi imigranty,

podpora mezi voliči klesla a prezidentem se nakonec stal bývalý ministr hospodářství

Emmanuel Macron, kterého si ve druhém kole voleb občané zvolili s více jak

šedesátiprocentní podporou.
2

V Evropských státech vznikají v posledních dekádách politické strany, jež mají za cíl

většinou opuštění Evropské Unie jako v případě UKIPu, případně nulovou toleranci vůči

1 Seán Clarke and Josh Holder: French presidential election: first round results in charts and maps,

https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest

19. 2. 2018
2 Seán Clarke and Josh Holder: French presidential election: first round results in charts and maps,

https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest

19. 2. 2018

https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest
https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest
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imigrantům či přímo rasovou nesnášenlivost
3
. Zde hrají média klíčovou roli. Rozhraní mezi

reflexí skutečného dění a zneužitím informace je velice těžké určit, ale je důležité zdůraznit,

že informace z médií mohou být zaujaté. Tyto případy se dějí a jsou účinné zejména v

situacích, kdy konzument zprávy používá pouze jeden hlavní zdroj zpráv. Tímto způsobem

vnímá vše, co se říká v těchto médiích, což dělá jeho názor snadno ovlivnitelný. V případech

mediálních vlivů musíme vzít v úvahu fenomén známý jako efekt rámcování. Ten lze

pozorovat v masmédiích, kde se znění zpráv liší v různosti použitých zdrojů, které pak mají

jiný vliv na veřejnost. Tyto různorodé interpretace tak mohou do jisté míry ovlivnit obecné

názory do požadovaného směru.

Jako primární zdroj pro mou analýzu bylo použito 450 článků z The Guardian, The

Telegraph a BBC News, vždy 50 za každý rok a médium, tedy dohromady 150 tematicky

relevantních článků z každého z médií. Není z nich citováno, slouží jen ke kvantitativní

analýze založené na klíčových slovech, a proto neuvádím jejich odkazy, pouze jejich počet

v závislosti na tématu.

Tato média jsem si vybral ze dvou hlavních důvodů. Dá se říci, že oboje noviny jsou

nejoblíbenějšími na britském trhu s tištěnými médii, zatímco BBC News má stejnou pozici,

pokud jde o televizní zpravodajství. Vlastní zpravodajské weby, ze kterých jsem články


[…]


politiky a politiky proti EU. S ohledem na potřebu se co nejvíce vzdálit od UKIPu tak bylo

nejlepší tuto stranu prezentovat jako extremistickou. S články závisejícími na přehnaných

reakcích Farage vznikl obraz UKIPu jako rasistické strany s pokryteckým přístupem k

euroskepticismu a radikálním myšlenkám proti systému. Tím se noviny pokusily posunout

stranu Nigela Farage v politickém spektru vpravo a uvolnit prostor pro konzervativce. BBC

News měla ve srovnání s ostatními dvěma médii odlišný přístup k UKIPu. Nejčastěji

analyzované body byly stejné, ale byly prezentovány jiným způsobem - změnou posuzování

důležitosti jednotlivých faktů zpráv a jejich mírnějším rámcem.

6. Závěr

Tato práce zkoumala mediální obraz Strany nezávislosti Spojeného Království v letech

2014-2016 ve vybraných britských médiích, kde sleduje společná klíčová slova, která média

ve článcích o straně používají a zda se tato témata dají označit za hlavní v souvislosti s médii

vytvářenými mediálními obrazy strany a na tyto obrazy navazujícím zařazením strany do

politického spektra Spojeného království. Je patrné, že média hrají v současné politice

opravdu zásadní roli. Mají velkou sílu ovlivňovat vnímání politických stran a vůdců širokou

veřejností. Jak bylo vidět při jednotlivých analýzách článků, zprávy v The Guardian, The
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Telegraph i BBC News, které se týkaly stejných událostí ve stejnou dobu, se podařilo

prezentovat rozdílným způsobem, který v myslích čtenářů z řad veřejnosti naznačoval odlišné

věci.

Tři analyzovaná média mi poskytla tři zobrazení UKIPu, která jsou sice různá, ale

zároveň mají hodně společného. BBC News UKIP nazývalo středně pravicovou stranu, The

Guardian s tímto výrokem do značné míry souhlasil, až na pár radikálnějších rysů, zatímco

The Telegraph jej považoval za krajně pravicovou extremistickou stranu. Důvodem těchto

rozdílů je především politická náklonnost médií. První z nich prohlašuje nestrannost a zabývá

se zprávami z pohledu všech stran. Na druhé straně je The Guardian, který má podobný

přístup k přistěhovalectví a euroskepticismu jako BBC News, ale pokud jde o proti-

systémovost a Nigela Farage, jejich označení UKIPu se blížilo spíše radikálnímu postoji.

Nakonec The Telegraph, který zobrazuje rysy UKIPu s extremistickou podstatou. Všechna tři

média se nicméně soustředí na čtyři rysy vybrané k této analýze v jiné míře. Tyto rysy však

vidí všechna tři média u UKIPu jako ty základní.

Některá média představovala stranu jako radikálně pravicovou, jiné jako středovou,

ale všechna zdůraznila, že tyto dva politické směry jsou pro stranu základem. Protiimigrační

prvek, považovaný za jádro pro populistickou stranu, byl na počátku méně častý, ale to lze

připsat kampani pro volby do Evropského parlamentu. Je tedy pochopitelné, že politika

spojená s EU měla v té chvíli větší význam. Ve všech třech médiích se vyskytovala i zmínka

o proti-systémovosti strany, nicméně ne tak často, ačkoliv byla důležitou součástí odporu

UKIPu proti politickým elitám Spojeného království. Ona proti-systémovost se v mnoha

případech projevovala, zejména pokud budeme hovořit o tehdejším vůdci strany Nigelu

Farageovi, který měl v The Guardian, BBC News i The Telegraph kontroverzní obraz, přesto

se ale do jisté míry lišil. Všechna tři média mají společné to, že ho považovala za hlavní

postavu strany a silného vůdce.

Summary

This thesis analyzed created media frame of the United Kingdom Independence Party

in 2014-2016 in selected British media where it follows keywords used by these medias in

articles about the party and whether these themes can be identified as keywords in the context

of media-generated frame and where, based on these frames, they will place the party in the

political spectrum of the United Kingdom. It is obvious that the medias play a crucial role in

contemporary politics. They have a strong power to influence the perception of political
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parties and leaders by the general public. As has been seen in individual article analyzes,

some of the news in The Guardian, The Telegraph and BBC News, which related to the same

events at the same time, have been presented in a different way, suggesting different things in

the minds of readers from the public.

The three analyzed media provided three media frames of UKIP, which are different

on one side, but also have a lot in common on the other. While BBC News was naming UKIP

the middle-right party, The Guardian agreed to this statement with only a few more radical

features the jurnalists of the media see in the behaviour of the politic party. At last The

Telegraph which considered UKIP to be a far-right extremist party. The reason for these

differences is mainly the political affection of the media. The first of them, BBC News, deals

with all the topics in the news from the perspective of all the parties, trying to remain an

open-minded medium. Another one is The Guardian, which have a similar approach to

immigration and Euroscepticism as the BBC News, but with regard to anti-system and Nigel

Farage, their media frame of UKIP had more radical approach. Finally, the Telegraph,

showing UKIP almost as an extremist party. All of the three medias focus on the four

keywords selected for this analysis from different perspective, but at the same time, all three

media sees these topics as an essential themes of the party.

Some of the media represented the party as radically right-wing, other as central, but

all emphasized that these two political orientations are the basis for the party. The anti-

immigration element, considered as the main for the populist parties, was initially less

frequent, but it can be due to the campaign for the European Parliament elections. It is

understandable, that EU-related policy was of greater importance at the time. In all three

medias articles the antiestablishmnet kezword won’t found so often, however it has been an

important part of UKIP's resistance against the political elites of the United Kingdom. This

anti-systemicity appeared in many other cases, especially if we talk about the former party

leader Nigel Farage. He had a controversial image in The Guardian, BBC News and The

Telegraph, but the media differed in a certain point, but nevertheless all three of the media

shared the fact that they considered him as the main character, great speaker and a strong

leader of the party.
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