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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Tomáše Rukavičky analyzuje obraz strany UKIP v textech zveřejněných na

internetových portálech britských deníků The Telegraph, The Guardian a ve zpravodajství BBC News

v letech 2014-2016. Cílem práce, jak jej autor formuluje na s. 5, je lokalizace jednotlivých

reprezentací UKIP na politickém spektru, zřejmě (soudě podle výstavby práce) se zřetelem ke

konceptům pravicového populismu a pravicového extrémismu. Autor si nepochybně zvolil relevantní

výzkumné téma, ovšem v předložené podobě práce zatím nesplňuje minimální nároky pro to, aby

mohla být úspěšně obhájena jako bakalářská práce na veřejné vysoké škole. Níže shrnuji své hlavní

připomínky, jež by mohly autorovi posoužit jako vodítko k jejímu dalšímu dopracování.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Především je většina textu reziduem jinak zaměřené předchozí práce a kapitoly 3 a 4 (zkoumání

politické strategie UKIP z hlediska konceptu populismu, konceptualizace euroskepticismu atd.), byť

(spíše implicitně) formují autorův způsob tázání, jsou vzhledem k deklarovaným cílům práce zbytečně

rozsáhlé a nejsou zatím do celku práce dostatečně zakomponovány (jak například autor ve svém

výzkumu/interpretaci reálně pracuje s Modernization losers theory, k níž se na s. 5 hlásí?).

Vlastní analýza mediálních reprezentací UKIP je zatím příliš krátká a povrchní a zároveň zcela

nedostatečně rigorózní. Zde by autor měl mnohem více dbát metodologických doporučení svého

školitele a zároveň se opřít o již úspěšně publikované (či obhájené) analýzy tohoto typu.

Úvodní část kapitoly 5 (s výjimkou chybného vymezení pojmu priming, s nímž ale autor stejně

nepracuje) je téměř postačující uvedení do problematiky mediálních reprezentací, chybí ale adekvátní

vysvětlení výzkumného rámce a užité metodologie práce a celkově je autorův postup jak při sběru, tak

i zpracování a vyhodnocování dat příliš nahodilý a nedostatečně transparentní.

Podle jakého klíče například vybíral oněch 50 textů pro každé zkoumané médium a rok? O jak velký

podíl všech publikovaných textů v jednotlivých případech jde? Jaký je v nich podíl zpravodajských

textů, komentářů a analogií op-eds?

Postrádám vysvětlení volby čtyř klíčových slov, která autor sleduje v kvantitativní části analýzy (lze

dovodit z odvozenost z K3 a K4, ale je nutné toto uvést explicitně). Navíc zde autor není konzistentní,

někde hovoří o klíčových slovech (nelze předpokládat že by větší počet textů obsahoval klíčové slovo

(sousloví) „kritika politického systému“! , jinde (např. s. 21) zřejmě přesněji o tématech. Tyto dvě

kategorie však není možné směšovat! Zároveň autor neuvádí, o čem přesně z jeho pohledu mají

výsledky této kvantitativní dimenze jeho analýzy vypovídat.

Proč si autor pro svou analýzu vybral z deníků jen broadsheety, jestliže drtivá většina voličů a

sympatizantů UKIP se rekrutuje z řad čtenářů tabloidů, a i kombinovaný tržní podíl obou deníků je

omezený? Jak velkou a jak reprezentativní výseč úhrnného mediálního obrazu UKIP, jemuž byli

Britové ve zkoumaném období vystaveni, práce vlastně zprostředkovává? (na s. 3 autor tvrdí: „dá se

říci, že oboje noviny jsou nejoblíbenějšími na britském trhu s tištěnými médii...“ – to se takto říci

nedá).

Kvalitativní dimenze analýzy působí až příliš nahodile, jako shluk pro autora zajímavých fragmentů

mediálních reprezentací, ovšem chybí (kromě náznaku vazby na čtyři tematické okruhy sledované

v kvantitativní analýze) jakákoli systematizace. Kvůli transparentnosti bych zde doporučil na

jednotlivé citované texty odkazovat.

Závěrečná diskuse/analýza/komparace (pouze s. 26) je zatím příliš stručná a mělká. Forma prezentace

zjištění je problematická: uvádí-li autor, že „The Guardian má největší problém“, bylo by vhodné

podložit toto kvantitativní analýzou názorové části analyzovaného korpusu. Nakolik smysluplně lze

vůbec nezávislé deníky porovnávat s pravidly svázanou veřejnoprávní BBC News? (NB co přesně

znamená tvrzení na s. 25, že „v článcích se BBC vyhýbá rasistickým tvrzení UKIPu“ – že je oficiální

redakční politikou tyto výroky vůbec necitovat?). Poněkud problematické je i personalizující podání

základních charakteristik reprezentací UKIP v jednotlivých médiích na s. 27 („BBC News nazývalo –

The Guardian do značné míry souhlasil – The Telegraph považoval“); též není jasné, zda tyto soudy

mají oporu ve formulacích figurujících v jednotkách analyzovaných textů, anebo jde o shrnutí

provedené kvantitativní analýzy.

Z koncepčního hlediska je otízkou, nakolik lze období tří let s několika klíčováými mezníky pro

prolitické působení UKIP chápat jako jediný, nediferencovaný úsek, uvažovat o mediální reprezentaci

strany během tří let jako o jakési statické momentce.

Pro další zpracovávání tématu se nabízí několik směrů: především může autor uvažovat o mediální

reprezentaci UKIP , jejího postavení a roli v politickém systému a politické strategie v dynamické

perspektivě (vývoj-proměny). Za úvahu stojí (kvůli větší reprezentativnosti zjištění) doplnění tabloidů a

především výrazné rozšíření a systematizace kvalitativní části. Lépe může být využita opakovaně

zmiňovaná teorie rámcování. Tím vším by autor dodal práci dostatečnou substanci, aby při adekvátně

rigorózním zpracování obstála jako závěrečná vysokoškolská práce. Z hlediska časového vymezení

bych pak určitě doporučil analyzovat všechny texty (obsahující klíčové slovo UKIP) publikované

daným médiem v jednom či více úžeji ohraničených časových úsecích.

Konečně v rozboru literatury by bylo vhodné postoupit za rámec prostého přehledu hlavních

sekundárních titulů a zhodnotit, jak je dostupné literatuře zpracováno zkoumané téma (mediální

reprezentace UKIP a jeho politické strategie?) kde se v oborné debatě nacházejí hlavní linie sporu

atd.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text je srozumitelný, ovšem do budoucna by se autor měl snažit o větší formulační přesnost. Překlepy

ve jménech „Porretino“ - s. 4) i gramatické chyby („drogy by měli být legální“ – s. 23-4) měla

odstranit důslednější korektura textu.

Ne všechna díla uváděná v bibliografii jsou v práci skutečně citována (např. Harmsen), z dostupných

stěžejních sekundárních prací k UKIP postrádám např. Ford/Goodwin, Revolt on the Right.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

(viz výše)

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

(práci nedoporučuji k obhajobě, některé zásadní otázky uvádím v bodě 2)

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci Tomáše Rukavičky ve stávající podobě bohužel nemohu doporučit k obhajobě,

hodnotím ji tedy stupněm F. Doporučuji, aby ji autor dopracoval se zohledněním připomínek

uvedených v bodě 2.

Datum: 20. 8. 2018 Podpis: